Gestión + Redes, seminario de capacitación para el sector 
musical;

Que, asimismo en el citado informe se manifi esta que 
el Programa de Fomento de las Músicas Iberoamericanas 
– IBERMUSICAS, ha efectuado una transferencia a 
favor del Ministerio de Cultura por un monto de US $ 9 
912,00 (NUEVE MIL NOVECIENTOS DOCE CON 00/100 
DÓLARES AMERICANOS) para la realización del citado 
seminario;

Que, mediante Memorando N° 152-2014-DGIA-
VMPCIC/MC del 12 de mayo de 2014, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes, solicita se acepte 
la mencionada donación y se incorpore la misma en el 
presupuesto institucional;

Que, a través del Informe del visto, la Ofi cina General 
de Planeamiento y Presupuesto considera pertinente 
la aceptación e incorporación en el presupuesto del 
Ministerio de Cultura del año 2014, el monto de S/. 26 
762,40 (VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
DOS CON 40/100 NUEVOS SOLES) equivalentes a US 
$ 9 912,00 (NUEVE MIL NOVECIENTOS DOCE CON 
00/100 DÓLARES AMERICANOS) que corresponde a 
la transferencia realizada por IBERMUSICAS, conforme 
fi gura en el Recibo de Ingreso N° 0311 de fecha 16 de 
mayo de 2014;

Que, de dicho documento se advierte que la Dirección 
de Artes, señaló que de las coordinaciones efectuadas 
con IBERMUSICAS, había tomado conocimiento que 
la diferencia entre los US $ 10 000,00 (DIEZ MIL CON 
00/100 DÓLARES AMERICANOS) señalados dentro del 
Acuerdo Décimo del Acta y los US $ 9 912,00 (NUEVE 
MIL NOVECIENTOS DOCE CON 00/100 DÓLARES 
AMERICANOS) percibidos por el Ministerio de Cultura, 
corresponde a los gastos bancarios en el marco de la 
transferencia realizada;

Que, el numeral 42.1 del artículo 42 del TUO, establece 
que las incorporaciones de mayores fondos públicos que

[...]

Que, acorde con el marco normativo referido 
precedentemente, la Ofi cina General de Planeamiento y 

Presupuesto, propuso la aceptación e incorporación de la 
donación efectuada mediante la transferencia realizada 
por IBERMUSICAS que asciende a S/. 26 762,00 
(VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS CON 
00/100 NUEVOS SOLES);

Que, el numeral 19.3 del artículo 19 de la Directiva 
N° 005-2010-EF/76.01 “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria” aprobada por Resolución Directoral N° 
030-2010-EF/76.01, modifi cada por Resolución Directoral 
N° 025-2013-EF/50.01, establece que se utilice el Modelo

[...]

Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del Ministerio de 
Cultura, correspondiente al Año Fiscal 2014;

SE RESUELVE:
Artículo 1°.- Aceptación
Aceptar y agradecer la donación efectuada por el 

Programa de Fomento de las Músicas Iberoamericanas 
– IBERMÚSICAS, ascendente a la suma de S/. 26 762,00 
(VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS CON 
00/100 NUEVOS SOLES) destinados para la ejecución 
del evento CONECTA: Gestión + Redes, seminario de 
capacitación para profesionales del sector musical, con el 
objetivo de fortalecer las capacidades de los profesionales 
del sector musical, brindándoles un conjunto de nociones

[...]

Que, mediante el numeral 4.2 del Artículo 4 de la Ley 
Nº 30116, Ley de Endeudamiento del Sector Público para 
el Año Fiscal 2014, se autoriza al Gobierno Nacional a 
acordar operaciones de endeudamiento interno hasta por 
un monto que no exceda de S/. 5 180 450 000,00 (CINCO 
MIL CIENTO OCHENTA MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES);

Que, en el marco de la citada autorización, el Ministerio 
de Economía y Finanzas acordará una operación de 
endeudamiento interno con el Banco de la Nación 
hasta por S/. 90 476 187,00 (NOVENTA MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CIENTO 
OCHENTA Y SIETE Y 00/100 NUEVOS SOLES), destinada 
a fi nanciar los proyectos “Mejoramiento de los Servicios 
Educativos de las Instituciones Educativas del Nivel Inicial 
ciclo II del Ámbito Urbano del Distrito de Chuquibambilla 
de la Provincia de Grau - Apurímac”, “Mejoramiento de la